
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.42, comma 4", Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

art. 20 Regolamento di contabilità)
No_
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

ll Sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

.iJ

\Urv'óFin

on line, per

dott. <,

al
affissa all'armt

Dalla residenza comunale, lì

il

che copia della presente dete
quindici giorni consecutivi dal

(::

...i..
y'-"li',t*i

ffitlffi,J

@
COMUNE di PONTE DI LEGNO

SERVIZIO FINANZIARIO
(Brescia)

OGGETTO: SOVRACANONE DI CONCESSIONE DI DERIVAZIONE D'ACQUA AD USO
IDROELETTRICO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA - ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto ilT.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26 febbraio
1998 e modificato con deliberazione n. 24 del28 maggio 2016;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 11 del 1010212010 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. L. 10 ottobre
2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n.213, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.4 del 2610312013;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 2011212019 con la quale è stata approvata la convenzione
quadro per la gestione associate delle funzionifondamentali;

Visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Vallecamonica n. 91 del
1510112025 con il quale è stato conferito al sottoscritto la funzione della posizione organizzativa del Servizio
Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù, ai sensi dell'art. 97 comma 4 lett. D) del D. Lgs
26712000 e degliarticoli da 13 a 18 del CCNL Funzioni Locali del 2110812018 nonché degliart. dal 16 al 20
CCNL del 16/1112022:

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 1610112025 di ricognizione delle condizioni organizzative
dei servizi comunali - recepimento degli incarichi di responsabilità conferiti dalla conferenza dei sindaci
dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Vallecamonica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 2810212025 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione dell'esercizi o 2025-2027 ;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 0610312025 con la quale è stato approvato il P.E.G.
definitivo per I'esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

RIGHIAMATI:
- ll D. Lgs n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 4212009,

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisml' che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità degli enti localifinalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- ll principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 412 al D.lgs. 11812011
- ll D.Lgs .267100 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

n. 16 del 0310612025

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24L/L990, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al
Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre
sessanta iorni dall'ultimo di ubblicazione all'albo rio



Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi
dell'art. 6 comma 4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n.
4 in data 2610312013;

Richiamato il Decreto n. 25815/1533 del 24 dicembre 2022 della Regione Lombardia, Direzione Generale
Risorse ldriche e Servizi di Pubblica Utilità, con il quale è stata rilasciata ai sensi dell'articolo 53 del T.U. 1'1

dicembre 1933 n. 1755 al Comune di Ponte di Legno la concessione della derivazione dell'acqua ad uso
idroelettrico della sorgente "Pisgana" in Comune di Ponte di Legno per la realizzazione di un impianto
idroelettrico denominato "Pra de l'Ort";

Premesso che tale concessione comporta la corresponsione, oltre al canone di concessione, anche di un
sovracanone per gli enti rivieraschi (Comuni e Province) indicati nel medesimo decreto nel Comune di
Ponte di Legno e nella Provincia di Brescia;

Con Deliberazioni n.524 in data 18/09/2006 della Giunta Provinciale della Provincia di Brescia e n. 67 del
2210812018 della Giunta Comunale del Comune di Ponte di Legno è stato approvato I'accordo sulle
percentuali di ripartizione dei sovracanoni maturati e maturandi, peraltro confermate con verbale di accordo
del 231081201 8, come di seguito riportate:

o Amministrazione Provinciale di Brescia 15,00%
. Comune di Ponte di Legno 85,00%

Visto I'art. n. 1 del Decreto dell'Agenzia del Demanio n. 7 del 2023 riguardo alla revisione della misura del
sovracanone rivierasco per le derivazioni idroelettriche che indicava la tariffa di € 6,83 per il periodo
0110112024 - 3111212025 per ogni kw di potenza;

Considerato che la potenza impegnata dalla centralina in localitàPlaz de I'ort è di403,75 kw;

Considerato che la quota impegnata con il presente atto, per € 413,64, trova imputazione al capitolo
5320/0 "trasferimento canoni concessioni occupazione beni del demanio idrico minore" del PEG;

Dato atto che è avvenuta la concertazione con il Responsabile del servizio tecnologico;

Preso atto che essendo un trasferimento non è necessario acquisire il CIG aifini della tracciabilità deiflussi
finanziari (ai sensi dell'art. 3, legge l3 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.);

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'approvazione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.26712000;

DETERMINA

1) Di assumere per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l'impegno di
spesa di€ 413,64, quale spesa per il sovracanone relativo alla concessione di derivazione d'acqua
ad uso idroelettrico della centralina in località Plazde l'Ort, annualità2025:

2) Di impegnare ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n.26712000 e del principio contabile
applicato all.4l2 al D.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con l'imputazione agli esercizi in cui le stesse cono esigibili;

3) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147lbis comma 1 del D. Lgs.
26712000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

4l Di disporre con il presente atto, la liquidazione della spesa di € 413,64 a favore della Provincia di
Brescia, ad avvenuta esecutività del presente atto tramite il modello di pagopa allegato alla
richiesta della Provincia;

5) Di inviare ai sensi dell'art. 32 della legge 69 del 1810612009, scansione della presente per la
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.qov.it

lnfine per ilcontrollo dicuiall'art. 147-bis del D. Lgs. N.26712000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012
n.174,

ATTESTA

La regolarità tecnica del presente atto e la correllezza dell'azione amministrativa.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 - comma 8 del T.U.E.L
approvato con D:1. 8/08/2000 n.267 e al Sindaco.

Li,0310612025

ll Res -.*!l{Irtnanz
dott.

5é C}
.o^ fi
"'f ,n'o*atù

09.04-1.04.0r.02.0005320/0413,6433012025

CODICE PIANO DEI CONTI FINANZIARIOCAPITOLOIMPORTON" IMP


